ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Durante o ano de 2018 têm ocorrido diversos fenómenos climáticos adversos com prejuízos na

produção agrícola comprometendo a viabilidades das explorações agroalimentares atingidas.

A devastação provocada pela tempestade tropical proveniente do furação Leslie, na região

Centro causou inúmeros danos materiais em infraestruturas agrícolas e afetou drasticamente

muitas produções agrícolas anuais e permanentes.

O Governo, através do secretário de Estado da Agricultura, declarou prontamente que o apoio

aos agricultores passaria por: i) ativar o seu seguro de colheiras em que “o Ministério da

Agricultura gasta anualmente, com esse mecanismo, cerca de 11,5 milhões de euros,

subsidiando agricultores, com 60 a 65% a fundo perdido”; ii) utilizar um mecanismo idêntico nos

incêndios florestais, isto é, prejuízos até 5.000 euros serão apoiados 100% a fundo perdido,

acima desse valor até aos 50 mil euros o apoio é de 85% e entre os 50 mil até aos 800 mil euros

de 50% a fundo perdido.

Contudo, as medidas aprovadas em Conselho de Ministro de 18 de outubro para fazer face aos

danos e prestar apoio às populações e empresas afetadas pelo furacão Leslie ocorrido nos dias

13 e 14 de outubro de 2018, não especifica os apoios para acautelar os prejuízos agrícolas.

Apenas é referido que “São adotadas medidas de caráter extraordinário que visam assegurar a

reparação dos danos causados pelo furacão Leslie nas habitações, nas atividades económicas

e nas infraestruturas localizadas nos distritos afetados”, não especificando o modo e forma.

Do mesmo sentido, as “medidas excecionais de contratação pública por ajuste direto

relacionadas com os prejuízos causados pelo furacão” aprovadas, não parecem ser

direcionadas para o sector agrícola.

Nestes termos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se a

V.Exa. que diligencie, junto do Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, a

resposta à seguinte questão:

Tendo presente a destruição em termos sociais e agrícolas provocada pelo temporal do dia 13 e

14 de outubro de 2018, quais os apoios previstos pelo Governo para fazer face às destruições

no sector agrícola da região Centro.

Palácio de São Bento, 22 de outubro de 2018

Deputado(a)s

RUBINA BERARDO(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

ULISSES PEREIRA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

LUÍS PEDRO PIMENTEL(PSD)

NUNO SERRA(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 370
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Destruição no setor agrícola provocada pela tempestade Leslie
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-22T14:54:34+0100
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-24T09:02:10+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-10-24T14:58:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-22T14:55:06+0100
	Unknown signer cc7d3745fdb53f20cbbeafa61f0563b55248657e

		2018-10-24T09:03:22+0100
	Unknown signer 07f02f910f90b9a605d483a31e452f7a3ce00431

		2018-10-24T14:58:40+0100
	Unknown signer 22ee00c0a356ed49f0f0bd4f68d3a90d8b1f09df